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KẾ HOẠCH 

Tăng cường các nguồn lực thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn  

Thị trấn Hà Trung giai đoạn 2023-2025 

 

Thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính 

phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;  

Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt chiến lược Quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; Quyết định số 4216/QĐ-UBND ngày 06/10/2020 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;  

Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh 

Hóa giai đoạn 2022-2025; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 01/4/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 

3, mức độ 4 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;  

Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 18/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc 

tập trung chỉ đạo đổi mới quy trình xử lý văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ 

tục hành chính chuyển từ môi trường làm việc giấy sang làm việc trên môi trường 

điện tử trong các cơ quan nhà nước;  

Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 16/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc 

phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, thúc đẩy phát triển 

chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa;  

Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 04/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy 

mạnh đảm bảo an toàn thông tin mạng và triển khai các hoạt động ứng cứu sự cố 

an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

 Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 24/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 14/01/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về thúc đẩy phát triển doanh nghiệp số trên địa bàn tỉnh; 

 Kế hoạch số 180/KHUBND ngày 22/8/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác 

và sử dụng nguồn lực cơ sở vật chất, hạ tầng kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa 

đếnnăm 2025;  



Kế hoạch số 272/KHUBND ngày 21/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển 

Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, 

giai đoạn 2021-2025;  

Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 03/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn 

nhânlực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

 Kế hoạch hành động số 58-KH/HU ngày 25/01/2022 của Huyện ủy Hà 

Trung 2 về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thương 

vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hoá đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030 trên địa bàn huyện Hà Trung;  

Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 01/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hà 

Trung về Chuyển đổi số trên địa bàn huyện Hà Trung đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030; 

 Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 09/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện 

Hà Trung về Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn huyện Hà Trung. Ủy ban nhân 

dân thị trấn Hà Trung ban hành Kế hoạch tăng cường các nguồn lực thực hiện 

chuyển đổi số trên địa bàn thị trấn Hà Trung giai đoạn 2023-2025 với những nội 

dung như sau:  
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1 Mục đích: 

 - Từng bước cụ thể hóa Kế hoạch hành động số 58-KH/HU ngày 

25/01/2022 của Huyện ủy Hà Trung về thực hiện Nghị quyết số 06 -NQ/TU ngày 

10/11/2021 của Ban Thương vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hoá đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị trấn Hà Trung.  

- Nhằm huy động tối đa nguồn lực của các cơ cơ quan, đơn vị và xã hội 

nhằm thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số. 

 2 Yêu cầu:  

- Việc thực hiện Kế hoạch huy động các nguồn lực cần có sự kế thừa, lồng 

ghép các chương trình, dự án, đề án đang và sẽ triển khai trên địa bàn. Khai thác 

tiềm năng, lợi thế của địa phương cùng với sự đầu tư của Nhà nước; huy động  

động nguồn lực trong nhân dân, các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp để thực 

hiện sáng tạo, hiệu quả nhiệm vụ chuyển đối số.  

- Các bộ phận, cơ quan đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn; các tiểu khu nắm 

vững mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch để phối hợp trong quá trình triển 

khai thực hiện.  

- Định kỳ 6 tháng, hàng năm thực hiện chế độ báo cáo, sơ kết, đánh giá kết 

quả thực hiện Kế hoạch.  
II. MỤC TIÊU 

  1. Mục tiêu chung Tăng cường các nguồn lực xã hội để thực hiện chuyển 

đổi số trên địa bàn thị trấn nhằm:  



- Phát huy vai trò, trách nhiệm, nhận thức của cả hệ thống chính trị, các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân; huy động được các nguồn 

lực xã hội tham gia thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.  

- Tập trung lãnh đạo, thực hiện nhằm từng bước hoàn thành hạ tầng số, xây 

dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

chuyển đổi số trên địa bàn.  

- Phấn đấu sớm đưa thị trấn Hà Trung thành địa phương trong nhóm khá về 

thực hiện chuyển đổi số.  

 2 Mục tiêu cụ thể  

2.1. Năm 2023:  

- 100% cán bộ Đảng, chính quyền, đoàn thể thị trấn được kết nối mạng số 

liệu chuyên dùng TDofid.  

- Nâng cấp hạ tầng kỹ thuật phục vụ Hội nghị trực tuyến 2 chiều đồng bộ từ 

thị trấn đến tiểu khu, trường học, trạm Y tế.  

- 100% cán bộ, công chức, viên chức được cấp Token, sử dụng thành thạo 

trong thực hiện các văn bản điện tử; 100% cán bộ công chức từ thị trấn đến tiểu 

khu được tham gia tập huấn chuyển đổi số. 

 - Mỗi cơ quan, đơn vị, các tiểu khu đều bố trí ít nhất 01 cán bộ, công chức 

làm kiêm nhiệm chuyển đổi số; bố trí từ 0,5 đến 01 công chức thuộc UBND thị 

trấn phụ trách lĩnh vực chuyển đổi số.  

2.2. Năm 2024:  

- 100%  có hội nghị trực tuyến 1 chiều đến  tiểu khu, trường học, trạm Y tế; 

có trên 50 % số tiểu khu, trường học, trạm y tế có kết nối hội nghị trực tuyến 02 

chiều.  

- Trên 70% người dân số từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch thanh toán 

tại ngân hàng hoặc tổ chức được phép khác.  

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân đạt 

trên 50%; Tỷ lệ người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử đạt 100%; 

 - 100% hồ sơ giao dịch của các doanh nghiệp với các cơ quan nhà nước là 

hồ sơ điện tử. 

 -  ít nhất 50% sản phẩm thế mạnh của địa phương đưa lên sàn thương mại 

điện tử; 

 - Tỷ lệ giao dịch tài chính trên địa bàn  không dùng tiền mặt đạt trên 80%  

2.3 Năm 2025: Tỷ lệ giao dịch tài chính không dùng tiên mặt đạt 90% 
III NHIỆM V VÀ GIẢI PHÁP  

1. Tăng cường công tác truyền thông, vận động các cơ quan, đơn vị, các 

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và mọi tầng lớp nhân dân đóng góp các nguồn lực 

thực hiện chuyển đổi số.  

  - Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chuyển đổi số: xây dựng các 

chuyên trang, chuyên mục nhằm thường xuyên đưa các tin bài về chuyển đổi số 

trên hệ thống truyền thanh và trang thông tin điện tử ít nhất 2 bài/ tuần; Đổi mới 

cách viết các tin bài nhằm lôi cuốn người nghe. Ưu tiên các tin bài hướng dẫn, 



triển khai cho nhân dân cách tiếp cận các ứng dụng công nghệ số trong một số 

lĩnh vực liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp..  

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền; ngoài các tin bài trên hệ thống 

truyền thanh, trên trang thông tin điện tử, cần xây dựng hệ thống pano lớn tại các 

điểm tập trung đông dân cư, các tuyến đường có lưu lượng lớn người qua lại; sân 

khấu hóa các hoạt động tuyên truyền bằng cách lồng ghép vào các hội thi, hội diễn 

văn hóa- văn nghệ quần chúng ở các khu dân cư trên địa bàn.  

- Đưa nội dung tuyên truyền chuyển đổi số vào các hội nghị của các cơ 

quan, đơn vị; MTTQ, các đoàn thể từ thị trấn đến tiểu khu; mỗi một buổi họp cần 

tập trung tuyên truyền về một số nhiệm vụ nhất định, tránh dàn trải, hình thức, 

thiếu chiều sâu tạo sự nhàm chán cho người nghe.  

 - Đơn vị chủ trì : Bộ phận Văn hóa 

 - Đơn vị thực hiện: các bộ phận, các tiểu khu, cơ quan, đơn vị, nhà trương.  

- Đề nghị Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị thị trấn Hà Trung phối 

hợp thực hiện.  

2. Làm tốt công tác rà soát hạ tầng số tại tất cả các cơ quan đơn vị địa 

phương; từng bước xây dựng quy hoạch hạ tầng số trên địa bàn; hạ tầng số phát 

triển là bệ phóng cho chuyển đổi số.  

Việc xây dựng hạ tầng số phải được thực hiện trước tiên, là nhiệm vụ hàng 

đầu để thực hiện các bước tiếp theo của chuyển đổi số.  

Việc xây dựng hạ tầng số số góp phần đảm bảo khả năng kết nối cho các cơ 

quan, doanh nghiệp và người dân như hệ thống thiết bị IOC; đảm bảo năng lực xử 

lý, lưu trữ, bảo mật…do đó cần tập trung:  

- Thành lập tổ công tác rà soát toàn bộ mạng lưới hạ tầng số của các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn, đây là nhiệm vụ cần làm sớm và triệt để, có rà soát tốt 

mới có cơ sở đánh giá đúng thực trạng; trên cơ sở đó từng bước xây dựng Quy 

hoạch hạ tầng số giai đoạn 2023-2025, định hướng đến 2030.  

- Trên cơ sở quy hoạch kêu gọi các doanh nghiệp tăng cường đầu tư phát 

triển hạ tầng số, đảm báo đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số; hạn chế việc đầu tư 

manh mún, chồng chéo, thiếu đồng bộ. 

 - Cần ưu tiên bố trí quỹ đất dành cho hạ tầng mạng thông tin di động theo 

hướng sử dụng chung cơ sở hạ tầng kỹ thuật đáp ứng theo tiêu chuẩn, quy chuẩn 

kỹ thuật bảo đảm yêu cầu về cảnh quan, môi trường, quy hoạch vùng và an toàn 

mạng lưới; bảo đảm phủ sóng tới 100% khu vực dân cư trên địa bàn.  

  Thực hiện nghiêm việc gọn hạ tầng thông tin khi phê duyệt các dự án mới 

nhất là các khu dân cư, khu công nghiệp và các cơ quan đơn vị. Tiếp tục phát triển 

mạng 4G/ 5G trên địa bàn bảo đảm đáp ứng các chỉ tiêu kỹ thuật cho thiết bị đầu 

cuối, trạm gốc và chất lượng dịch vụ mạng; thúc đẩy chương trình Smartphone giá 

rẻ cho người dân, trước hết là các hộ nghèo, cận nghèo và hộ đặc biệt khó khăn 

trên địa bàn. 

 - Hàng năm các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, Ủy ban nhân dân có trách 

nhiệm xây dựng kế hoạch trong việc kêu gọi, huy động các nguồn lực theo quy 

định nhằm từng bước nâng cấp, đầu tư xây dựng hạ tầng số: nâng cấp đường 



truyền internet băng thông rộng, trang thiết bị máy tính, các thiết bị ngoại vi như 

máy quét, máy đọc QR code, máy Scan… để đáp ứng nhu cầu chuyển đổi số tại 

đơn vị mình.  

- Phát triển hệ thống wifi công cộng miễn phí tại các khu đông dân cư trên 

địa bàn; trước hết là tại trung tâm thị trấn, nhà văn hóa các tiểu khu, các điểm du 

lịch, danh lam thắng cảnh. 

 - Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa  và Văn phòng Thống kê  

- Đơn vị thực hiện: Địa chính, Môi trường,  xây dựng Đô thị, Nông nghiệp; 

các đơn vị Viễn thông, Bưu điện; các cơ quan đơn vị trên địa bàn; các tiểu khu.  

3. Huy động các nguồn lực thực hiện chuyển đổi số  

- Lấy các đơn vị Viễn thông, Bưu điện trên địa bàn làm nòng cốt, cùng với 

việc khuyến khích mọi thành phần kinh tế cùng tham gia xây dựng, phát triển, 

khai thác hạ tầng bưu chính, viễn thông và xây dựng hệ thống cơ sở hạ tầng viễn 

thông thụ động (cột anten, cột treo cáp, cống bế cáp, hào và tuynel kỹ thuật); đa 

dạng hóa các dịch vụ viễn thông cơ bản đáp ứng nhiệm vụ chuyển đổi số cho các 

cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân.  

- Các doanh nghiệp Ngân hàng trên địa bàn phối hợp với  thị trấn, các 

trường THPT nhằm tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, học sinh đến tuổi 

trưởng thành mở tài khoản ngân hàng phục vụ cho việc giao dịch và thanh toán 

không thu tiền mặt.  

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp phải phối hợp với các cơ quan 

chuyên môn để tổ chức chuyển đổi nhận thức, đào tạo về kỹ năng số cho nhân dân 

và người lao động để có thể tham gia tốt các hoạt động chuyển đổi số của. 

 - UBND, các bộ phận chuyên môn thuộc UBND, UBND các tiểu khu, cơ 

quan đơn vị, trên cơ sở số biên chế được giao, bố trí cán bộ, công chức, người lao 

động của đơn vị mình làm nhiệm vụ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm về chuyển đổi 

số của đơn vị mình.  

- Ngành y tế tiếp tục tuyên truyền người dân hoàn thành chỉ tiêu làm thẻ 

khám chữa bệnh điện tử; thực hiện nghiêm túc việc khám chữa bệnh trên hồ sơ 

điện tử; tăng cường hướng dẫn người dân thanh toán các khoản phí trong bệnh 

viện không dùng tiền mặt, phấn đấu đấu đến hết năm 2025 đạt trên 80%.  

 - Ngành Giáo dục tiếp tục thực hiện tốt các phần mềm dạy học và quản lý 

học sinh; khuyến khích việc thu các khoản đóng góp theo quy định không dùng 

tiền mặt, phấn đấu đến 2025 đạt 100% đối với bậc THPT, 80 % đối với các bậc 

còn lại.  

- Đơn vị chủ trì : Kế toán Tài Chính  và Văn phòng thống kê 

           - Đơn vị thực hiện: Các bộ phận chuyên môn; các đơn vị Viễn thông, Bưu 

điện, Ngân hàng đóng trên địa bà, các tiểu khu.  

4. Tăng cường đào tạo bồi dưỡng chuyển đổi số cho các nhóm đối tượng 

theo quy định  

- Bộ phận Văn hóa chủ trì phối hợp Văn phòng tham mưu cho UBND tổ 

chức tập huấn kỹ năng chuyển đổi số cho tất cá cán bộ, công chức, viên chức trên 

địa bàn; tập huấn cho tổ công nghệ số cộng đồng; đảm bảo 100% cán bộ, công 



chức cấp thị trấn, tổ công nghệ số cộng đồng được tập huấn ít nhất 1 lượt /năm, 

theo phương trâm: ngành nào tập huấn cho ngành đó, đơn vị nào tập huấn cho đơn 

vị đó.  

- Văn phòng thống kê chủ trì phối hợp với các ngành chức năng thường 

xuyên tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền cho các doanh nghiệp, các hộ kinh 

doanh về thanh toán không dùng tiền mặtt; tập huấn kỷ năng sử dụng các nền tảng 

số vào thực hiện nhiệm vụ và giao dịch công việc; đưa các sản phẩn chủ lực lên 

các sàn giao dịch.  

- Địa chính Nông nghiệp triển khai, tập huấn hỗ trợ nhân dân để xây dựng 

các mô hình sản xuất theo chuỗi, đưa các mặt hàng chủ lực của ngành lên các sàn 

giao dịch.  

- Ngành Giáo dục và Đào tạo tập huấn, hướng dẫn chuyển đổi số cho cans 

bộ giáo viên, học sinh và vận động phụ hunh học sinh tham gia. 

 - Ngành y tế tập huấn, hướng dẫn vận động cho người dân tham gia thực 

hiện chuyển đổi số trong ngành Y tế.  

- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông chủ động tổ chức đào tạo, đào 

tạo lại, đào tạo nâng cao cho đội ngũ cán bộ, nhân viên nhằm đáp ứng nhu cầu 

nâng cao năng suất lao động, hiệu quả, sức cạnh tranh của doanh nghiệp, phù hợp 

với xu hướng hội nhập cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

 - Đơn vị chủ trì : Bộ phận Văn hóa và Văn phòng thống kê  

- Đơn vị thực hiện: Các bộ phận được phân công trong mục này, các tiểu 

khu.  
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Bộ phận Văn hóa tham mưu cho UBND thị trấn nhằm triển khai, hướng 

dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ 06 tháng/ 1 lần tổng hợp 

báo cáo kết quả thực hiện; kịp thời đề xuất những khó khăn, vướng mắc và hướng 

giải quyết .  

 2. Trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được giao trong Kế hoạch này 

các bộ phận chuyên môn; các đơn vị Viến thông, Bưu điện, Ngân hàng đóng trên 

địa bàn và các đơn vị, tiểu khu căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng kế 

hoạch; phân chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện; tích 

cực, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai hiệu quả các nhiệm vụ 

được giao; đề xuất UBND thị trấn điều chỉnh những nội dung, nhiệm vụ do thực 

tế phát sinh, nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch và đảm bảo sự phối 

hợp với các mục tiêu, yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của thị trấn, định kỳ báo 

cáo kết quả thực hiện về UBND, qua bộ phận Văn hóa trước 30/5 và 30/11 hàng 

năm.  

3. Đề nghị Mặtt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội, trên cơ sở nội 

dung Kế hoạch này tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, vận động đến đoàn viên, hội 

viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện.  

4. Các Doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông, Ngân hàng trên địa bàn, 

doanh nghiệp chủ động ưu tiên các nguồn lực để khẩn trương đầu tư xây dựng, 



phát triển cơ sở hạ tầng và các dịch vụ công nghệ thông tin, truyền thông góp phần 

hoàn thành mục tiêu chuyển đổi số của thị trấn./.  
 

Nơi nhận:                                                                                          CHỦ TỊCH 
- Phòng VHTT huyện (B/c);                                                                                    
- Đảng ủy; TT HĐND (B/c);                                                                    

- Các bộ phận chuyên môn (T/h);; 

- Các tiểu khu, các nghành (T/h);  

- Thành viên BCĐ, tổ giúp việc CĐS (T/h);  

- Lưu: VT, VHTT.  

 Cù Văn Hân 
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